REPUBLIKA E SHQIPERISE

FONDI I SIGURIMIT Ti DETYRUESHEM TE KUJDESIT SHENDETESOR
Drejtoria e Pérgjithshme

Nr.23 F / Prot. Tirané, mé 2 &.c23 .2020

UDHEZIM

Nr. & ,Daté 26 .o3 .2020

“MBI LEHTESIMIN E PROCEDURAVE PER PACIENTET QE TRAJTOHEN ME
BARNA ME RIMBURSIM PRANE FARMACISE SE QSUT”

Né zbatim t& ligjit nr. 10383, daté 24.02.2011, “Pér sigurimin ¢ detyrueshém té kujdesit
shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar; Kontratés, “Pér financimin e
shérbimeve shéndetésore spitalore pér vitin 2020”"; Kontratés trepaléshe midis Fondit - QSUT -
Importuesit Farmaceutik, Kontratés s¢ shérbimit me operatorin shpérndarés farmaceutik me
qéllim lehtésimin e progedurave té pérfititimit t€ barit/barnave me rimbursim prané farmacisé
s€ QSUT si dhe mbrojtjen e shéndetit t€ pacientéve nga infeksioni i shkaktuar nga Virusi
COVID-19;

UDHIEZOIJ:

I. SHERBIMI MJEKESOR UNIVERSITAR - MJEKU SPECIALIST

1. Shérbimi mjekésor universitar dhe mjeku specialist 1 shérbimit me kontraté me Fondin e
Sigurimit t&¢ Detyrueshém té Kujdesit Shéndetésor, té realizojné konsultén on-line me
pacientin & trajtohet me barna me rimbursim té cilat tregtohen né farmaciné e QSUT-sé.
Konsulta do té realizohet népérmjet telemjekésis¢ apo ¢do komunikimi telefonik/elektronik
(skype. éhatsapp, viber, etj).

2. Ng rastet kur vlerésohet ¢ nevojshme, pér periudhén né fuqi té kétij udhézimi, mjekét
specialisté pérkatés té spitaleve rajonale dhe bashkiake, n¢ bashképunim me shérbimet
mjekésore t& QSUT, do té realizojné konsultén mjekésore pér kéta pacienté.

3. Mjeku specialist i shérbimit mjekésor t€¢ QSUT do t€ gjenerojé recetén elektronike me
rimbursim né sistemin eRx pas konsulté€s on-line pér barnat pér té cilat éshté i mundur
aplikimi i tyre né€ banesé ose spital rajonal/bashkiak dhe nuk éshté i nevojshém
hospitalizimi né QSUT/ekzaminime specifike pér aplikimin e tyre. Kodet e recetés
elektronike do t’i dérgohen specialistéve t¢ DSHSU nga mjeku specialist népérmjet
komunikimit telefonik/elektronik.
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4. Pacientét t€ cilét trajtohen me kéto barna do t& jené nén kujdesin e mjekut specialist
rajonal/bashkiak pér ¢do shfaqje t& efekteve anésore, q¢ mund té vérchen, si edhe né
kontakt t&€ vazhdueshém apo dhe monitorim nga mjeku i pérgjithshém dhe i familjes.

II. DREJTORIA E SHERBIMEVE SPITALORE UNIVERSITARE (DSHSU)

1. DSHSU, pasi t&€ keté marré kodet e recetés/recetave elektronike nga mjekét e shérbimeve
mjekésore t&€ QSUT, kontakton dhe dakortéson né rrugé telefonike/elektronike me pacientin
pér pérzgjedhjen e alternativés tregtare té barit/barnave me rimbursim.

2. DSHSU, konfirmon recetén elektronike né sistem dhe e kontrollon até, né pérputhje me
udhézimin pér barnat spitalore, protokollet e p&rdorimit té barnave dhe kufizimet e listés sé
rimbursuar,

3. DRF/Degé/Agjensi, konfirmon bashképagesén e barit/barnave me rimbursim né ¢do rast
kur do t& keté té tilla, nisur nga pérzgjedhja e alternativés tregtare t& barit/barnave nga
pacientét dhe njofton elektronikisht DSHSU.

4. DRF/Degé/Agjensi, arkéton vlerén e bashkepagesés sé barit/barnave me rimbursim pér
pacientét dhe dérgon shumén e arkétuar né llogariné e DSHSU, si dhe népérmjet shérbimit
postar nj€ kopje t€ mandat pagesés bankare.

5. DSHSU, printon recetén elektronike nga sistemi eRx né tre kopje dhe i dérgon ato né
farmaciné e QSUT.

6. DSHSU, plotéson t&€ dhénat e formularit tip t¢ hartuar nga Fondi mbi Autorizimin pér
operatorin e shpérndarésit farmaceutik.

III. FARMACIA SPITALORE NE QSUT

I. Té marré masat e nevojshme pér mbarévajtien, kushtet e rujatjes dhe menaxhimin e
barit/barnave me rimbursim té pérdorimit spitalor.

2. T¢ pregatisé né kohé reale kérkesén me barin/barnat me rimbursim pér depon furnizuese.

3. Té kryejé ekzekutimin e recetés me rimbursim pér barin/barnat, duke zbatuar té njéjtat
procedura (dhe plotésuar dokumentacionin pérkatés) si né rastin kur pacienti paraqitet
fizikisht né farmaciné prané QSUT.

4. T¢ pregatis¢ barin/barnat me rimbursim sipas recetave té printuara nga sistemi eRx, ku
shprehet qarté alternativa e barit/barnave me rimbursim me ose pa bashképagesé, sipas
rajoneve pérkatése, pér operatorin e shpérndarésit farmaceutik, duke i shpjeguar kushtet e
ruajtjes sé barit/barnave me rimbursim.
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5. T’i dorézojé operatorit t& shpérndarésit farmaceutik barin/barnat me rimbursim (€
pérgatitura sipas rajoneve, bazuar né autorizimin e DSHSU, i cili duhet t& nénshkruhet nga
farmacisti 1 QSUT.

IV. OPERATORI SHPERNDARES FARMACEUTIK

1. Mban pérgjegjési pér térhegjen e barit/barnave me rimbursim nga farmacia e QSUT-sé,
bazuar né kontratén e shérbimit me Fondin.

2. Realizon térhegjen e barit/barnave me rimbursim sipas rajoneve, bazuar né autorizimin ¢
DSHSU, i cili duhet té¢ nénshkruhet nga personi i autorizuar i operatorit shpérndarés
farmaceutik.

3. Siguron kushtet e ruajtjes dhe té shpérndarjes sé barit/barnave me rimbursim qé nga marrja
né dorézim nga farmacia e QSUT, gjaté transportit t& tyre dhe deri né dorézimin e barit/
barnave me rimbursim né farmaciné e spitalit rajonal/ bashkiak.

4. Siguron né raste t& veganta shpérndarjen dhe dorézimin e barit/barnave pér até kategori
pacientésh qé jané té vetmuar dhe mbi 65 vjec pensionisté.

V. FARMACIA E SPITALIT RAJONAL/ BASHKIAK

1. Mban pérgjegjési pér marrjen né dorézim té barit/barnave me rimbursim nga operatori
shpérndarés farmaceutik, bazuar né¢ autorizimin e DSHSU dhe t& kopjeve t& recetave
elektronike t& printuara nga sistemi eRx. Autorizimi i DSHSU, nénshkruhet nga farmacisti
i spitalit rajonal/bashkiak.

2. Merr masat e nevojshme pér mbarévajtjen, kushtet e rujatjes dhe menaxhimin e
barit/barnave me rimbursim t€ pérdorimit spitalor.

3. Bashképunon dhe koordinon punén me DRF/Degé/Agjensi duke realizuar dorézimin e
barit/barnave me rimbursim tek pacientét.

VI. DREJTORIA RAJONALE / DEGA / AGJENSIA

1. Merr masat e nevojshme pér njoftimin e mjekéve specialisté t&€ spitaleve
rajonale/bashkiake, mjekéve t& pérgjithshém dhe t& familjes si dhe farmacité e spitaleve
rajonale/bashkiake lidhur me zbatimin e pikave t&€ kétij udh&zimi.

2. Merr masat pér njoftimin e pacientéve pér pérfitimin e barit/barnave me rimbursim prané
farmacisé sé spitalit rajonal/bashkiak si dhe né lidhje me kryrjen e bashképagesés sé
alternativés sé barit/barnave me rimbursim, né rastet kur ka té tilla, bazuar né listén e
DSHSU.
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5. DRF/Degé/Agjensi realizojné dhe konfirmojné cdo dité bashképagesat e barit/barnave me
rimbursim né rastet e pérzgjedhjes s¢ alternativave tregtare nga pacientét dhe njofton
elektronikisht DSHSU.

6. DRF/Degé/Agjensi arkéton vlerén e bashkepagesave pér pacientét dhe dérgon shumién e
arkétuar né llogariné e DSHSU, gjithashtu dérgon népérmjet shérbimit postar prané
DSHSU njé kopje t€ mandat pagesés bankare.

Pér zbatimin e kétij udhézimi, ngarkohen Drejtoria e Shérbimeve Spitalore Universitare,
Drejtorité Rajonale/Degét/Agjencité e Fondit, Farmacia Spitalore e QSUT/Spitaleve
rajonale/bashkiake.

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe i shtrin efektet pérgjaté gjithé kohés sé rrezikut nga
epidemia e shkaktuar nga Virusi COVID-19.

DREJTOR I PHRGJITHSHEM

Rudina De/
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